
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   26   del 21/03/2024 
 

 Registro Generale     131   del 21/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 per l'acquisto di 
cuffie per non vedenti nell'ambito del progetto "Teatro a Bruino" (CIG B0EFD62703). 
Determina a contrarre e impegno di spesa. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

 

Vista la Deliberazione della giunta comunale numero 85 datata 07/09/2023 “Delibera quadro 
per l’organizzazione, la gestione e la pubblicizzazione di una scuola di teatro e degli eventi culturali 
conseguenti, all’interno del progetto “Bruino verso il teatro” per la stagione 2023-24” che recita 
“L’Amministrazione Comunale, all’uscita dalle restrizioni indotte dall’emergenza sanitaria che ha 
colpito l’intera umanità negli ultimi due anni, vista già la precedente propria deliberazione n. 45 
del 11/05/2023 con la quale sono stati dettati gli indirizzi per la realizzazione degli eventi culturali 
per l’estate 2023 e dato atto dell’impatto positivo e del grande riscontro di gradimento da parte 
della cittadinanza, intende organizzare il progetto "Bruino verso il Teatro" volto a promuovere e 
sviluppare la proposta culturale sul territorio bruinese, attraverso azioni specifiche ma fortemente 
collegate tra loro: 

 partire dalle risorse esistenti (gruppo teatro giovani Pro Loco, scuole musica e arte) per 
insediare un centro di formazione che tramite professionisti di chiara fama 
(possibilmente gli interpreti degli spettacoli) aiuti i giovani a scoprire il proprio talento 
artistico e al contempo li prepari a proporsi anche ad un pubblico non vedente; 

 produrre uno spettacolo finale; 
 coinvolgere nel percorso e formare giovani non vedenti; 
 creare un cartellone di spettacoli innovativi, coinvolgenti e inclusivi (con un'attenzione 

particolare ai non vedenti/ipovedenti)”; 
 

Dato atto che con propria determinazione n. 438 del 03/10/2023 si è provveduto 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’incarico al 
regista Andrea Battistini, artista di chiara fama, per la realizzazione della prima parte del progetto 
“Bruino verso il teatro” con il relativo impegno della spesa necessaria alla realizzazione del centro 
di formazione per i giovani talenti locali, volta alla produzione di uno spettacolo finale;  

 
Dato atto che il progetto prevedeva la richiesta di contributo alla Fondazione CRT, la quale 

ha approvato la proposta, destinando al Comune di Bruino una quota di € 6.500,00, volta a 
cofinanziare la seconda parte del medesimo con la creazione di un cartellone di spettacoli 
innovativi, coinvolgenti e inclusivi, con particolare attenzione al pubblico non vedente/ipovedente; 

 
Dato atto che con determinazione n. 125 del 15/03/2024 si è provveduto ad affidare al 

medesimo regista il prosieguo del progetto denominato “Teatro a Bruino”, volto tra l’altro al 
coinvolgimento di spettatori e/o attori non vedenti; 

 
Ritenuto necessario provvedere, come da bilancio di previsione del progetto presentato e 

approvato dalla Fondazione CRT, all’acquisto di cuffie wifi (con annesso trasmettitore e carica 
batterie) per poter predisporre la descrizione audio degli spettacoli al pubblico non 
vedente/ipovedente; 

 
Ritenuta la necessità di provvedere all’impegno di spesa per l’acquisto di n. 10 cuffie idonee 

a operatore economico specializzato del settore; 
 
Ritenuto di poter affidare la fornitura, comprensiva di trasporto e consegna al Comune, alla 

ditta specializzata EXTRA S.R.L., con sede in Grosseto – Via dei Barberi n. 106 – P.IVA: 
01692960535; 

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che disciplina le procedure sotto soglia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 
 

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad 
€ 140.000 e per questo non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Appurato che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

  finalità che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 10 cuffie 
wifi, n. 1 trasmettitore fisso wifi, n. 1 caricatore; 

  importo del contratto: € 750,00 oltre iva; 
  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA 

esclusa e, pertanto, relativamente alla disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici è possibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 
Pubblici (P.C.P.) di ANAC secondo il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 recante 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta EXTRA S.R.L., con sede in Grosseto – Via dei 
Barberi n. 106 – P.IVA: 01692960535, ricevuto con prot. 3422 del 21/03/2024; 
 

Vista la disponibilità a bilancio alla voce 2120/5/4 per € 915,00; 
 

Constatato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 
D.Lgs. 36/2023 come da dichiarazione dal medesimo rilasciata ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
36/2023 in corso di verifica; 
- i prezzi praticati risultano congrui in quanto offrono un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo in linea con i valori di mercato; 
- che l’operatore scelto risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50 co. 1 lett. b); 
 

Dato atto che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 
trattandosi peraltro di fornitura di importo inferiore ai 5.000,00 euro come indicato dal comma 6; 
 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

Ritenuto di affidare l’incarico, per tutti i motivi sopraesposti, alla ditta EXTRA S.R.L., con 
sede in Grosseto – Via dei Barberi n. 106 – P.IVA: 01692960535 per un importo complessivo pari a 
€ 750,00 oltre iva; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è il sottoscritto e che svolge anche le funzioni di responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990; 
 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;  
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni;  
 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 
118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione);  
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  
Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Luisa Enrione  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 

DETERMINA 
 
 di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto; 
 
 di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo, alla ditta EXTRA S.R.L., con sede in Grosseto – Via 
dei Barberi n. 106 – P.IVA: 01692960535 il servizio di fornitura di n. 10 cuffie wifi, n. 1 
trasmettitore fisso wifi, n. 1 caricatore, oltre al trasporto e consegna presso il Comune, per un 
importo pari a € 750,00 oltre iva e così per complessivi 915,00; 

 
 di impegnare la somma complessiva di € 915,00 (di cui iva al 22% pari ad euro 165,00), 

imputandola alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Voce 2120 Capitolo 
5 Articolo 4 “Acquisto beni di consumo per teatro (finanziato con contributo Fondazione CRT)” 
sul Bilancio del corrente anno che presenta la voluta disponibilità; 

 
 di dare atto che il Codice Identificativo di Gara, acquisito dalla Piattaforma Contratti Pubblici di 

ANAC, è il seguente B0EFD62703; 
 
 di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_ 43030781, è stato 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, 
con scadenza di validità prevista per la data del 18/07/2024; 

 
 di dare atto inoltre che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: OH8JBC; 
 
 di liquidare e pagare le suddette somme su presentazione di regolari fatture; 
 
 di dare atto che il sottoscritto Responsabile per l’affidamento in oggetto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dichiara di 
non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013. 

 
La presente determinazione diventa eseguibile alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Bruino, 21/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


